
事務局からのお知らせ

『見守り君』ダウンロード配信終了のお知らせ
「働き方改革対応 時間外・休日労働・有給休暇管理見守り君」につきまして、弊組合
ホームページからのダウンロードは2020年2月29日（土）に終了させていただきます。
組合員の皆様には、当ツールをご利用いただき、誠にありがとうございました。
ダウンロードしたツールにつきましては、引き続きご利用ください。

なお、見守り君(正式版) は2020 年 4 月以降の新 36 協定に対応するものです。ダウ
ンロード配信期間終了後も入力等でご不明な点がありましたら、弊組合までお気軽にお
問い合わせください。

1．開通日時 令和2年3月21日（土曜）15時00分

2．設置場所 愛媛県伊予市双海町上灘(ふたみちょうかみなだ)
(E56松山自動車道 伊予(いよ)IC～内子五十崎(うちこいかざき)IC間)

※ スマートICへのアクセス道路：伊予市道 日尾野引坂(ひびのひきさか)線
※ E56松山自動車道の伊予IC～内子五十崎IC間の延長は24.0kmですが、中山スマート
ICの開通により、伊予IC～中山スマートIC間が7.8km、中山スマートIC～内子五十崎IC
間が16.2kmとなり、高速道路が使いやすくなります。

E56松山自動車道『中山スマートIC』が開通します

春の訪れが待ち遠しい今日この頃、組合員の皆様におかれましては
お元気でお過ごしでしょうか。まだ肌寒い日が続いておりますので、
お風邪など召されませぬよう、くれぐれもご自愛くださいませ。

３．利用上の注意点
・松山方面への入口・松山方面か
らの出口のみ利用可能なハーフIC
です。
・ETC専用です。ETCカードを車
載器に挿入して通行してください。

・車両が停止した状態でなければ
開閉バーが開きません。
ETCゲートの前で必ず[一旦停止]
し、バーが開いてから通行してく
ださい。



事業部からのお知らせ

災害対策をしていますか？

2月3日に実習生が入国してきました。日本語や生活習慣をしっかり
勉強しています。日々の授業ではイラストや写真等を取り入れながら
授業を行い、理解度を高めています。

～新しい職員のご紹介～

災害時、日本語のわからない実習生は
情報弱者となりやすく、適切な防災、減
災、避難行動がとれない場合が少なくあ
りません。災害発生の度に実習生が日本
語を理解できず、どうしたら良いかわか
らなくて避難が遅れたなどのケースが
多々あるようです。

組合員の皆様、初めまして。村上みどりと申します。1月より当組合の
事業部内勤として書類作成を担当しております。組合員の皆様のお役に
立てますよう誠心誠意努めてまいります。何卒宜しくお願い致します。

日頃より実習生に対し、日本で発生する
災害知識、防災に関する知識、避難場所・
避難所の知識、災害発生時の行動の周知を
お願い致します。

さらに、避難経路の確認、非常食の準備
も大切です。

＊非常食の一例です＊

災害が起きたときにどうして外国人支援が必要か？

スタートラインが異なっています 3つの壁
言葉の壁
心の壁
制度の壁

避難所

避難してください

地震が発生しました

日本人の
スタートライン

災害発生時の行動

避難所・避難場所の知識

防災に関する知識

日本で発生する災害知識
外国人の

スタートライン

日本人は
知っていること

対応情報

災害情報


